АДМ И Н И СТРАЦ И Я М УН И Ц И П АЛЬН О ГО  О БРАЗО ВАН ИЯ
ГУЛ ЬКЕВИ ЧСКИ Й  РАЙ ОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.08.2023

г. Гулькевичи

№  1141

Об утверждении П лана мониторинга
правоприменения нормативны х правовых актов

администрации муниципального образования
Гулькевичский район на 2024 год

В соответствии с постановлением администрации муниципального
образования Гулькевичский район от 14 января 2014 г. № 27 «О порядке
проведения мониторинга правоприменения нормативных правовых актов
администрации муниципального образования Гулькевичский район», на
основании предложений отраслевых (функциональных) органов администрации
муниципального образования Г улькевичский район, руководствуясь статьей 66
устава муниципального образования Гулькевичский район, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить План мониторинга правоприменения нормативных
правовых актов администрации муниципального образования Гулькевичский
район на 2024 год (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Гулькевичский район А.А. Шишикин

2

ЛИ СТ СОГЛАСО ВАН И Я
проекта постановления администрации муниципального образования

Г улькевичский район о т _______________№ ________
«Об утверждении Плана мониторинга правоприменения нормативных

правовых актов администрации муниципального образования
Г улькевичский район на 2024 год»

Проект внесен:
Правовым управлением администрации
муниципального образования
Гулькевичский район
Начальник управления Т.А. Караулова

Составитель проекта:
Главный специалист
правового управления Н.В. Макарова

Проект согласован:
Заместитель главы муниципального
образования Гулькевичский район
по внутренней политике О. Г. Кливцова

Заместитель главы муниципального
образования Гулькевичский район
по агропромышленному комплексу,
имущественным отношениям,
архитектуре и градостроительству Ю.В. Савина

Заместитель главы муниципального
образования Гулькевичский район,
начальник управления топливно
энергетического комплекса, жилищно
коммунального хозяйства и транспорта Е.Г. Салмина

Заместитель главы муниципального
образования Гулькевичский район,
начальник управления по
социальной работе

Заместитель главы муниципального
образования Гулькевичский район
по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям, взаимодействию
с правоохранительными органами,

А.Г. Прядко

3

казачеством, военным и архивным вопросам
Начальник отдела делопроизводства
управления делами

Управляющий делами

А.А. Г орошко

С.Ф. Шестирко

О.А. Батталова

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Г улькевичский район
от 30.08.2023 № 1141

П ЛАН
мониторинга правоприменения нормативны х правовых актов администрации

муниципального образования Гулькевичский район на 2024 год

№
п/п

Отрасль (подотрасль) законодательства либо группа нормативных
правовых актов, мониторинг которых планируется осуществить

Наименование отраслевого
(функционального) органа

администрации
муниципального образования

Г улькевичский район

Срок
проведения

мониторинга

1 2 3 4
Текущий мониторинг

1 Нормативные правовые акты, регламентирующие порядок предоставления
муниципальных услуг в области архитектуры и градостроительства (в пределах действия
постановлений администрации муниципального образования Гулькевичский район
об утверждении административных регламентов по предоставлению муниципальных
услуг «Выдача градостроительных планов земельных участков», «Предоставление
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта
капитального строительства», «Выдача акта освидетельствования проведения основных
работ по строительству (реконструкции) объектов индивидуального жилищного
строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала», «Выдача
разрешений на ввод в эксплуатацию построенных, реконструированных объектов
капитального строительства», «Прием уведомлений об окончании строительства или
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома»,

управление архитектуры и
градостроительства

в течение года

2

1 2 3 4
«Прием уведомлений о планируемых строительстве или реконструкции объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома», «Прием уведомлений
об изменении параметров планируемого строительства или реконструкции объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома», «Предоставление
решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта капитального
строительства», «Предоставление сведений, документов и материалов государственной
информационной системы обеспечения градостроительной деятельности», «Выдача
разрешений на строительство», «Предоставление разрешения на отклонение от
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов
капитального строительства», «Выдача разрешений на установку и эксплуатацию
рекламных конструкций на соответствующей территории, аннулирования таких
разрешений», «Прием уведомлений о планируемом сносе объекта капитального
строительства», «Прием уведомлений о завершении сноса объекта капитального
строительства»)

2 Нормативные правовые акты, регламентирующие порядок предоставления
муниципальных услуг отделом жилищно-коммунального хозяйства управления
топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства и транспорта
(в пределах действия постановлений администрации муниципального образования
Гулькевичский район об утверждении административных регламентов по
предоставлению муниципальных услуг «Предоставление молодым семьям социальной
выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального
жилищного строительства», «Признание многоквартирного дома аварийным и
подлежащим сносу или реконструкции», «Признание в установленном порядке жилых
помещений пригодными (непригодными) для проживания», «Согласование
переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме»,
«Передача бесплатно в собственность граждан Российской Федерации на добровольной
основе занимаемых ими жилых помещений в муниципальном жилищном фонде»,
«Предоставление жилого помещения муниципального жилищного фонда по договору
социального найма», «Предоставление жилых помещений муниципального
специализированного жилищного фонда», «Заключение договоров социального найма
муниципальных жилых помещений», «Внесение изменений в учетные данные граждан,
состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях», «Принятие на учет
граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам

отдел топливно
энергетического комплекса,

жилищно-коммунального
хозяйства управления

топливно-энергетического
комплекса, жилищно

коммунального хозяйства и
транспорта

в течение года

3

1 2 3 4
социального найма», «Признание граждан малоимущими в целях принятия их на учет в
качестве нуждающихся в жилых помещениях», «Предоставление информации об
очередности предоставления жилых помещений на условиях социального найма»)

3 Нормативные правовые акты, регламентирующие порядок предоставления
муниципальных услуг управлением имущественных отношений (в пределах действия
постановлений администрации муниципального образования Гулькевичский район
об утверждении административных регламентов по предоставлению муниципальных
услуг «Заключение нового договора аренды земельного участка без проведения торгов»,
«Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или
муниципальной собственности, на торгах», «Заключение соглашения об установлении
сервитута в отношении земельного участка, находящегося в государственной или
муниципальной собственности», «Заключение дополнительного соглашения к договору
аренды земельного участка, договору безвозмездного пользования земельным участком»,
«Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, находящихся в
государственной или муниципальной собственности», «Заключение соглашения о
перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной
или муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной
собственности», «Предоставление муниципального имущества в аренду или
безвозмездное пользование без проведения торгов», «Предоставление выписки из
реестра муниципального имущества», «Отнесение земельного участка к землям
определенной категории», «Перевод земель или земельных участков в составе таких
земель из одной категории в другую», «Прекращение правоотношений с
правообладателями земельных участков», «Утверждение схемы расположения
земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территорий»,
«Предоставление в аренду без проведения торгов земельного участка, который
находится в государственной или муниципальной собственности, на котором
расположен объект незавершенного строительства», «Предоставление земельных
участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в
постоянное (бессрочное) пользование», «Предоставление земельных участков,
находящихся в государственной или муниципальной собственности, на которых
расположены здания, сооружения, в собственность, аренду», «Предварительное
согласование предоставления земельного участка», «Предоставление земельных
участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности,

управление имущественных
отношений

в течение года

4

1 2 3 4
отдельным категориям граждан в собственность бесплатно», «Предоставление в
собственность, аренду, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в
государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов»,
«Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или
муниципальной собственности, гражданам для индивидуального жилищного
строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта,
садоводства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления
крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности»), «Постановка граждан,
имеющих трех и более детей, на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление
им земельных участков в собственность бесплатно», «Предоставление гражданам,
имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков для
индивидуального жилищного строительства или для ведения личного подсобного
хозяйства», «Заключение договора на размещение объектов на землях или земельных
участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без
предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута»)

4 Нормативный правовой акт, регламентирующий порядок предоставления
муниципальной услуги архивным отделом управления по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям, взаимодействию с правоохранительными органами,
казачеством, военным и архивным вопросам (в пределах действия постановления
администрации муниципального образования Гулькевичский район об утверждении
административного регламента по предоставлению муниципальной услуги
«Предоставление архивных справок, архивных выписок и архивных копий»)

архивный отдел
управления по делам

гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям,

взаимодействию с
правоохранительными
органами, казачеством,
военным и архивным

вопросам

в течение года

5 Нормативный правовой акт, регламентирующий порядок предоставления
муниципальной услуги отделом делопроизводства управления делами (в пределах
действия постановления администрации муниципального образования Гулькевичский
район об утверждении административного регламента по предоставлению
муниципальной услуги «Предоставление копий правовых актов администрации
муниципального образования Г улькевичский район»)

отдел делопроизводства
управления делами

в течение года

6 Нормативный правовой акт, регламентирующий порядок предоставления
муниципальной услуги и проведения общественных обсуждений (в пределах действия
постановления администрации муниципального образования Гулькевичский район об

управление сельского
хозяйства, перерабатывающей

промышленности и охране

в течение года

5

1 2 3 4
утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги
«Регистрация заявлений о проведении общественной экологической экспертизы» и
постановления администрации муниципального образования Гулькевичский район «Об
утверждении Положения о порядке организации и проведения общественных
обсуждений объектов государственной экологической экспертизы на территории
муниципального образования Г улькевичский район»)

окружающей среды

7 Нормативные правовые акты в сфере образования (в пределах действия постановлений
администрации муниципального образования Гулькевичский район «Об утверждении
Порядка выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство
педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений
муниципального образования Г улькевичский район», «О порядке предоставления выплат
стимулирующего характера отдельным категориям работников муниципальных
учреждений, подведомственных управлению образования администрации
муниципального образования Гулькевичский район», «Об утверждении порядка
организации и обеспечения бесплатным двухразовым горячим питанием обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, получающих начальное общее, основное
общее и среднее общее образование в общеобразовательных учреждениях
муниципального образования Гулькевичский район на обеспечение бесплатным
двухразовым горячим питанием обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья, получающим начальное общее, основное общее и среднее общее образование в
общеобразовательных учреждениях муниципального образования Гулькевичский район
на дому», «Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального
образования Гулькевичский район, реализующих основную образовательную программу
дошкольного образования», «Об установлении ежегодной денежной выплаты к началу
учебного года педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных
учреждений муниципального образования Гулькевичский район и утверждении порядка
ее предоставления»)

управление образования в течение года

8 Нормативные правовые акты, регламентирующие предоставление муниципальных услуг
в сфере образования (в пределах действия постановлений администрации
муниципального образования Гулькевичский район об утверждении административных
регламентов по предоставлению муниципальных услуг «Прием заявлений, постановка на
учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную

управление образования в течение года

6

1 2 3 4
образовательную программу дошкольного образования (детские сады)»,
«Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а
также дополнительного образования в образовательных организациях, расположенных
на территории муниципального образования»)

Оперативный мониторинг

1 Нормативные правовые акты, регламентирующие порядок оказания муниципальных
услуг в социальной сфере (в пределах действия постановлений администрации
муниципального образования Гулькевичский район «Об организации оказания
муниципальных услуг в социальной сфере при формировании муниципального
социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере на территории
муниципального образования Гулькевичский район», «О Порядке формирования

управление образования в течение года

муниципальных социальных заказов на оказание муниципальных услуг в социальной
сфере, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления муниципального
образования Гулькевичский район, форме и сроках формирования отчета об их
исполнении», «Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -  производителям товаров,
работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием
муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом»,
«Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -  производителям товаров,
работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с
оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным
сертификатом»

Начальник правового управления администрации
муниципального образования Г улькевичский район Т.А. Караулова